Fica assegurado a todo empregado contratado em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado, por
empresa do COMÉRCIO, nos municípios de PALMARES, CATENDE E ÁGUA PRETA, a partir de 1º de
SETEMBRO de 2025 o PISO SALARIAL da categoria profissional a importância de R$ 1.570,00 (um mil e
quinhentos e setenta reais);

PARÁGRAFO PRIMEIRO

A forma de reajuste pactuada nesta cláusula, em relação ao NOVO PISO SALARIAL, assegura a compensação de
todos os aumentos, reajustes, adiantamentos e abonos espontâneos ou compulsórios, concedidos após 1º de março
de 2024, ressalvados os não compensáveis (término de aprendizagem;

[...]

01/82 do TST, os quais deverão
ser preservados.

 

PARÁGRAFO SEGUNDO

 
Privacidade  - Termos

Os acréscimos oriundos deste instrumento jurídico previstos nesta CLÁUSULA, referentes as diferenças salariais
dos meses de março a agosto de 2025, entre os valores de R$:1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais a
R$:1.570,00 (um mil e quinhentos e setenta reais), cuja diferença de R$:52,00 (cinquenta e dois reais), o que totaliza
R$:312,00 (trezentos e dois reais), serão pagas em 3 (tres) vezes em forma de ABONO, cada uma no valor de
R$:104,00 (cento e quatro reais), nos termos do parágrafo §2º do artigo 457 da CLT, que não integrará a
remuneração do empregado, não se incorporando ao contrato de trabalho e não constituindo base de incidência de
qualquer encargo trabalhista e previdenciário, nos seguintes valores e condições;